
山东华安新材料有限公司能源优化综合利用节能改造项目                                      概述 

 I 

概  述 

一、项目由来 

山东华安新材料有限公司成立于 2007 年 11 月，注册资本 1.05 亿元，是一

家主要从事新型环保制冷剂系列产品生产的氟化工企业，主要产品包括五氟乙

烷、偏二氟乙烷、二氟一氯乙烷、二氟甲烷、三氟乙烷等。公司位于淄博市周村

区恒通路 979 号，周村区化工新材料产业园区内（已申报重点监控点）。 

公司现有工程为①年产 20000 吨偏二氟乙烷（HFC-152a）扩产改造项目（位

于东厂区）②年产 10000 吨新型环保制冷剂扩建改造项目（位于东厂区）、③15000 
[...]
0.69 141 0.0001 

0.61 168 0.0001 

1.5 154 0.00023 

根据监测数据，该项目吸收塔有组织废气中氯气、氟化物、氯化氢排放浓度及

速率均符合《大气污染物综合排放标准》（16297-1996）表 2 中的二级标准要求。 

④ R152 装置尾气尾气 

R152 装置尾气主要成分为氯化氢、氟化物和氯气，经装置应急尾气吸收系统（一

级水洗+一级碱洗+活性炭吸附）吸收后通过 35m 高排气筒排放。2018 年 6 月 13 日

山东华度检测有限公司对尾气吸收塔排气筒废气进行了监测，监测结果见下表。 

表 2.2-7 R152 装置有组织废气排放大气污染物监测结果 

检测项目 实测浓度 mg/m3 标干流量 m3/h 排放速率 kg/h 

氟化物 0.59 304 0.00018 



山东华安新材料有限公司能源优化综合利用节能改造项目                             2 现有项目工程分析 

 55 

0.55 313 0.00017 

0.71 314 0.00022 

氯化氢 

1.48 304 0.00045 

0.68 313 0.00021 

0.59 314 0.00019 

氯气 

0.7 304 0.00021 

0.5 313 0.00016 

1.4 314 0.00044 

根据监测数据，装置尾气中氟化物、氯化氢和氯气排放浓度及速率均符合《大

气污染物综合排放标准》（16297-1996）表 2 中的二级标准要求。 

⑤ 黑酸处理尾气 

黑酸处理尾气主要成分为氯化氢和氟化物，经 15m 高排气筒高空排放。2018 年

6 月 14 日山东华度检测有限公司对尾气排气筒废气进行了监测，监测结果见下表。 

表 2.2-8 黑酸处理尾气有组织废气排放大气污染物监测结果 

检测项目 实测浓度 mg/m3 标干流量 m3/h 排放速率 kg/h 

氟化物 

0.32 16927 0.0054 

0.79 17579 0.014 

0.20 17589 0.0035 

氯化氢 

1.3 16927 0.022 

1.22 17579 0.021 

0.92 17589 0.016 

根据监测数据，装置尾气中氟化物和氯化氢排放浓度及速率均符合《大气污染

物综合排放标准》（16297-1996）表 2 中的二级标准要求。 

⑥电石库粉尘 

现有工程电石库粉尘经车间集气系统收集后由布袋除尘器处理，设计除尘效率

90%，含尘气体经处理后由一座 15m 高排气筒排放。2018 年 6 月 14 日山东华度检测

有限公司对电石库排放废气进行了监测，监测结果见下表。 

表 2.2-9 电石库粉尘监测结果 

检测项目 实测浓度 mg/m3 标干流量 m3/h 排放速率 kg/h 

颗粒物 

4.7 7977 0.037 

2.3 8042 0.018 

1.9 7863 0.015 

根据监测数据，电石库粉尘排放浓度最高为 4.7mg/m3，满足《山东省区域性大



山东华安新材料有限公司能源优化综合利用节能改造项目                             2 现有项目工程分析 

 56 

气污染物综合排放标准》（DB37 2376-2013）表 1 中的相关标准要求。 

（2）无组织废气治理措施及排放情况 

① 粉尘控制措施 

乙炔原料电石进入厂区后需进行人工破碎，此过程会产生一定量的粉尘，现有

工程在电石仓库车间设置集气系统，含尘气体经布袋除尘器处理后经过一座高 15m

的排气筒排放。电石库车间集气系统收集效率按 90%计，剩余未收集粉尘经车间自

然排风无组织排放。  

② 罐区无组织排放 

项目生产过程物料运输均采用管道密闭输送，无组织排放源主要为各类储罐大

小呼吸废气。现有工程原料四氯乙烯、液碱、二氯甲烷及副产品盐酸、氢氟酸、次

氯酸钠采用固定顶罐储存，其它气态及液态物料储存在压力容器中。现有工程四氯

乙烯、二氟甲烷储罐呼吸口设冷凝装置，可有效减小物料的呼吸排气；盐酸、氢氟

酸储罐设置水碱洗系统，入库、装车时溢出的气体用真空泵抽入水碱洗系统，经水

洗、碱洗吸收后经 20m 高排气筒排放，经一级水洗+碱洗后，酸性气体排放量微小。 

③无组织排放达标情况 

山东华度检测有限公司于 2018 年 6 月 14 日对东厂区厂界无组织排放的氟化物、

氯气和氯化氢进行了监测。监测结果如下： 

表 2.2-10 厂界无组织排放监测情况  µg/m3 

检测项目 检测点位 检测结果 备注 

氟化物 

1#上风向 <0.9µg/m3  

2#下风向 <0.9µg/m3  

3#下风向 <0.9µg/m3  

4#下风向 <0.9µg/m3  

氯化氢 

1#上风向 <0.02mg/m3  

2#下风向 0.124 mg/m3  

3#下风向 0.134 mg/m3  

4#下风向 0.106 mg/m3  

氯气 

1#上风向 0.04 mg/m3  

2#下风向 0.15 mg/m3  

3#下风向 0.14 mg/m3  

4#下风向 0.27 mg/m3  



山东华安新材料有限公司能源优化综合利用节能改造项目                             2 现有项目工程分析 

 57 

从上表可以看出，现有工程无组织排放的氯气、氯化氢、氟化物浓度可以满足

《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2 中厂界无组织排放监控浓度限值

标准要求。 

（3）厂区现有工程废气排放情况汇总 

表 2.2-11  现有工程废气排放情况一览表 

排放源 污染物 排放量（t/a） 排放方式 

有组织 

废催化剂加热转炉 

烟尘 0.03 

经 1 座 15m 高排气筒排放 SO2 0.04 

NOx 0.37 

R32 装置尾气 

氯化氢 0.08 

一级水洗+一级碱洗+活性

炭吸附后经35m排气筒排放 

氯气 0.0016 

氟化物 0.028 

二氟甲烷 0.30 

R152/R142b 装置

尾气 

R152a 0.01 

一级水洗+一级碱洗+活性

炭吸附后经35m排气筒排放 

氯化氢 0.1616 

氯气 0.0072 

氟化物 0.0672 

黑酸处理尾气 
氯化氢 2.93 

经 1 座 15m 高排气筒排放 
氟化物 1.14 

电石库 粉尘 0.72 经 1 座 15m 高排气筒排放 

无组织 

电石库 粉尘 0.80 车间自然排风系统排放 

装置区 

二氯甲烷 1.032 

罐区氯化氢、氯气储罐设一

级水洗+碱洗吸收；二氯甲烷

罐顶呼吸阀接冷凝器，冷凝

效率 95%；装置区密闭操作、

加强管理 

氟化氢 0.197 

偏二氟乙烷 0.2 

二氟一氯乙烷 0.012 

二氟甲烷 0.090 

氯化氢 0.143 

氯气 0.003 

2.2.7.2 废水 

（1）废水产生及治理情况 

现有工程废水主要来源于生产装置碱洗塔废水、循环系统排污水、纯水装置浓

水、地面冲洗水、初期雨水及职工生活污水。碱洗塔废水、地面冲洗水、初期雨水

经厂区污水处理站处理后排入市政污水管网；生活污水经厂区化粪池预处理后排入



山东华安新材料有限公司能源优化综合利用节能改造项目                             2 现有项目工程分析 

 58 

市政污水管网；循环系统排污水、纯水装置浓水排入市政污水管网，废水经周村光

大污水处理有限公司深度处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准后排入孝妇河。 

现有工程废水排放量为 80745.507 m3/a，其中 12171.107m3/a 进入厂区污水处理

站处理。厂区污水处理站设计处理规模 300m3/d，污水处理工艺流程见下图。各环节

产生废水先排至中和池，加入石灰浆，并用盐酸调节 pH 至中性，使废水中的 F
－与

Ca2+反应生产 CaF2 沉淀，反应后经板框压滤机压滤，滤液进入沉淀池进一步沉淀后

由液下泵打入管道混合器，在聚丙烯酰胺、聚合氯化铝作用下发生絮凝，之后打入

斜板沉淀池进一步沉淀，上层清水经厂区总排口外排，下层泥浆返回中和池。板框

压滤后的污泥外运处置。 

中和池 板框压滤机 沉淀池 管道混合器

斜板澄清器

废水

污泥

石灰 盐酸

清液

聚丙烯酰胺

聚合氯化铝

排水

污泥外运

图 2.2-5 东厂区污水处理设施工艺流程图 

东厂区污水处理站目前运行状况良好，根据企业污水在线监测数据，污水处理

站外排废水中 COD、氨氮均能达标排放。 

表 2.2-16  东厂区污水在线监测结果（部分） 

时间 

化学需氧量 氨氮 小时流量 

浓度 排放量 浓度 排放量 
(m3/h) 

(mg/L) (kg) (mg/L) (kg) 

2018-03-12 00 70.4 1.69 1.89 0.05 24 

2018-03-12 01 65.5 1.57 1.84 0.04 24 

2018-03-12 02 65.5 1.51 1.84 0.04 23 

2018-03-12 03 60.3 1.45 1.68 0.04 24 

2018-03-12 04 60.3 1.75 1.68 0.05 29 

2018-03-12 05 47.8 1.86 1.63 0.06 39 

2018-03-12 06 47.8 2.1 1.63 0.07 44 

2018-03-12 07 23.2 1.04 1.61 0.07 45 

2018-03-12 08 23.2 1.07 1.61 0.07 46 



山东华安新材料有限公司能源优化综合利用节能改造项目                             2 现有项目工程分析 

 59 

2018-03-12 09 26.2 1.2 1.66 0.08 46 

2018-03-12 10 26.2 1.26 1.66 0.08 48 

2018-03-12 11 47.2 2.12 1.64 0.07 45 

2018-03-12 12 47.2 1.6 1.64 0.06 34 

2018-03-12 13 51 1.17 1.73 0.04 23 

2018-03-12 14 51 1.22 1.73 0.04 24 

2018-03-12 16 124 3.35 2.43 0.07 27 

2018-03-12 17 123 3.19 2.11 0.05 26 

2018-03-12 18 123 3.93 2.11 0.07 32 

2018-03-12 19 87.5 2.8 1.69 0.05 32 

2018-03-12 20 87.5 2.8 1.69 0.05 32 

2018-03-12 21 77 2.62 1.79 0.06 34 

2018-03-12 22 77 2.23 1.79 0.05 29 

2018-03-12 23 97.3 2.43 2.79 0.07 25 

2018-03-13 00 97.3 2.63 2.79 0.08 27 

2018-03-13 01 82.3 2.22 1.92 0.05 27 

2018-03-13 02 82.3 2.14 1.92 0.05 26 

2018-03-13 03 82.3 2.1 1.92 0.05 25.6 

2018-03-13 13 0 0 1.92 0.08 39.9 

2018-03-13 14 0 0 1.65 0.06 35 

2018-03-13 15 0 0 1.79 0.06 31 

2018-03-13 16 0 0 1.79 0.05 29 

2018-03-13 17 0 0 2.13 0.07 31 

2018-03-13 18 0 0 2.13 0.07 33 

2018-03-13 19 0 0 1.94 0.07 35 

2018-03-13 20 0 0 1.94 0.06 31 

2018-03-13 21 0 0 2.34 0.07 28 

2018-03-13 22 0 0 2.34 0.07 32 

2018-03-13 23 0 0 1.84 0.06 32 

2018-03-14 00 0 0 1.84 0.05 26 

2018-03-14 01 0 0 2.04 0.05 26 

2018-03-14 02 0 0 2.04 0.06 27 

2018-03-14 03 0 0 1.89 0.05 26 

2018-03-14 04 0 0 1.89 0.05 26 



山东华安新材料有限公司能源优化综合利用节能改造项目                             2 现有项目工程分析 

 60 

2018-03-14 05 0 0 1.75 0.04 22 

2018-03-14 06 0 0 1.75 0.04 25 

2018-03-14 07 0 0 1.74 0.05 26 

2018-03-14 08 0 0 1.74 0.05 27 

2018-03-14 09     1.81 0.06 31 

2018-03-14 10     1.81 0.06 31 

2018-03-14 11     0 0 29 

2018-03-14 12 39.5 1.11 0 0 28 

2018-03-14 13 73.1 2.12 0 0 29 

2018-03-14 14 73.1 2.92 0 0 40 

2018-03-14 15 72 2.95 0 0 41 

2018-03-14 16 72 3.17 0 0 44 

2018-03-14 17 45.3 2.04 0 0 45 

2018-03-14 18 45.3 1.95 0 0 43 